เนอการาบรูไนมีประวัติความเป็นมายาวนาน ตั้งแต่คริสต์ศตวรรษที่ 7 มีหลักฐานที่เชื่อกันว่า บริเวณเนอการาบรูไนดารุสสลามในปัจจุบันเป็นอาณาจักรโปนิ (Po-ni) หรือโบนิ (Bonni) คริสต์ศตวรรษที่ 8 อาณาจักรบรูไนมีอำนาจเหนือบริเวณทางเหนือและทางตะวันตกเฉียงเหนือของเกาะบอร์เนียวและเลยไปถึงเกาะซูลูในสาธารณรัฐฟิลิปปินส์ปัจจุบัน ในช่วงนั้นอาณาจักรบรูไนรับอารยธรรมฮินดู-พุทธปีพ.ศ. 1906 (ค.ศ. 1363) ผู้ปกครองอาณาจักรบรูไนอภิเษกกับเจ้าหญิงของอาณาจักรมะละกา และรับศาสนาอิสลามจากอาณาจักรมะละกามาด้วย จากนั้นเป็นต้นมาอาณาจักรบรูไนจึงปกครองด้วยหลักศาสนาอิสลาม อาณาจักรบรูไนกลายเป็นรัฐอิสลามอีกแห่งหนึ่งมีสุลต่านเป็นประมุข

<sup>2</sup> [www.google.com/bruneimap](http://www.google.com/bruneimap)

ช่วงปลายคริสต์ศตวรรษที่ 15 – ต้นคริสต์ศตวรรษที่ 16 เนอการาบรูไนดารุสสลามเป็นศูนย์กลางการค้าที่สำคัญบนเกาะบอร์เนียว อยู่บนเส้นทางการค้าจากประเทศจีน ผ่านโมลุกกะหรือหมู่เกาะเครื่องเทศ ไปสู่ประเทศตะวันตก แต่จากปัญหาการเมืองภายในทำให้เนอการาบรูไนดารุสสลามต้องตกอยู่ในอิทธิพลของประเทศตะวันตก และเมืองต่างๆ ได้แยกตัวเป็นอิสระ มาถึงปีพ.ศ. 2431 (ค.ศ. 1888) เนอการาบรูไนดารุสสลามทำข้อตกลงกับประเทศอังกฤษคือ ข้อตกลง 1888 (Agreement 1888) ยอมรับเป็นรัฐในอารักขาของประเทศอังกฤษ (British Protectorate) โดยมีสุลต่านเป็นประมุขแต่มีอิสระปกครองภายใน จนกระทั่งปีพ.ศ. 2449 (ค.ศ. 1906) เนอการาบรูไนดารุสสลามได้ทำข้อตกลงกับประเทศอังกฤษอีกครั้ง คือข้อตกลงเสริม 1905 และ 1906 (Supplementary Agreement 1905 and 1906) โดยยอมรับเป็นรัฐในอารักขาของประเทศอังกฤษเต็มรูปแบบ กล่าวคือเนอการาบรูไนดารุสสลามมีอธิปไตยเป็นของตนเองแต่การดำเนินการในด้านต่างๆ จะได้รับคำแนะนำหรือความเห็นชอบจากกงสุลอังกฤษประจำเนอการาบรูไนดารุสสลาม ยกเว้นเรื่องศาสนาอิสลามที่สุลต่านสามารถดำเนินการใดๆ ก็ได้

ประวัติศาสตร์ใหม่ของเนอการาบรูไนดารุสสลาม เริ่มที่การพบแหล่งน้ำมันและก๊าซธรรมชาติในปีพ.ศ. 2472 (ค.ศ. 1929) ทรัพยากรธรรมชาตินี้ได้เปลี่ยนเศรษฐกิจของประเทศจากการค้าพริกไทยและการบูรมาเป็นประเทศผู้ค้าน้ำมันปิโตรเลียม แม้จะประสบปัญหาการค้าในช่วงสงครามโลกครั้งที่ 2 แต่เมื่อสงครามยุติเศรษฐกิจก็กลับฟื้นคืนมาได้

ในปีพ.ศ. 2501 (ค.ศ. 1958) ประเทศอังกฤษต้องการให้เกิด “สหพันธรัฐบอร์เนียวเหนือ” ซึ่งจะประกอบด้วยรัฐซาราวัก รัฐบอร์เนียวเหนือ และรัฐบรูไน แต่สุลต่านฮัจญีเซอร์มุดา โอมาร์อะลีซัยฟุดดีน (Sultan Haji Sir Muda Omar Ali Saifuddin) สุลต่านของเนอการาบรูไนดารุสสลามในขณะนั้นทรงไม่เห็นด้วย เนื่องจากเนอการาบรูไนดารุสสลามมีทรัพยากรน้ำมันปิโตรเลียมขนาดใหญ่ หากเข้าร่วมเป็นสหพันธรัฐบอร์เนียวเหนือ รายได้จากน้ำมันปิโตรเลียมจะต้องแบ่งไปให้ประชาชนส่วนอื่นนอกจากคนบรูไนด้วย จึงทำให้ไม่เกิดสหพันธรัฐบอร์เนียวขึ้น ขณะเดียวกันกลับมีข้อเสนอให้รวมเนอการาบรูไนดารุสสลามเข้ากับรัฐต่างๆ ในคาบสมุทรมลายูเป็นสหพันธรัฐมาเลเซียแทนสุลต่านโอมาร์ทรงเห็นด้วย เพราะชาวบรูไนเป็นกลุ่มชาติพันธุ์เดียวกับชาวมลายู

ระหว่างการเจรจาดำเนินการตั้งสหพันธรัฐมาเลเซียอยู่นั้น ในปีพ.ศ. 2505 (ค.ศ. 1962) เนอการาบรูไนดารุสสลามจัดให้มีการเลือกตั้งทั่วไป พรรค rakyat บรูไนหรือพรรคประชาชนบอร์เนียว (Parti Rakyat Brunei/Borneo People's Party) ชนะการเลือกตั้ง ได้เสนอให้เนอการาบรูไนดารุสสลามรวมกับรัฐซาบารุ

และรัฐชาราวัก แต่สุลต่านโอมาร์ทรงคัดค้าน พรรครักยัตบรูไนจึงก่อกบฏขึ้นโดยมีกองทัพแห่งชาติกาลิมันตันภาคเหนือซึ่งเป็นกองทัพคอมมิวนิสต์เข้าร่วมก่อการสุลต่านโอมาร์ทรงขอกองทัพอังกฤษและกองทัพทหารกูรข่าจากสิงคโปร์เข้าปราบปรามจนสำเร็จ นับจากนั้นเป็นต้นมาเนอการาบรูไนดารุสสลามได้ประกาศกฎอัยการศึกติดต่อกันทุกปีซึ่งมีผลให้ไม่มีการเลือกตั้งทั่วไป การพยายามรวมรัฐต่างๆ เป็นสหพันธรัฐมาเลเซียดำเนินต่อ แต่ช่วงท้ายของการเจรจา สุลต่านโอมาร์กลับทรงไม่เห็นด้วยที่เนอการาบรูไนดารุสสลามจะเข้าร่วมกับรัฐมาลาญทรงต้องการให้เนอการาบรูไนดารุสสลามเป็นรัฐอิสระ แม้ต้องเป็นรัฐในอารักขาของประเทศอังกฤษต่อไปก็ตาม

ในปีพ.ศ. 2510 (ค.ศ. 1968) สุลต่านโอมาร์ทรงสละราชสมบัติให้แก่พระราชโอรส คือสุลต่านฮัจญีฮัสซานัลโบลเกียะห์มูอิซซัดดินวัตเดาะห์(Sultan Haji Hassan al-Bolkiah Mu'issaddin Waddalah) ซึ่งทรงปกครองประเทศมาจนถึงปัจจุบัน

เนอการาบรูไนดารุสสลามทำข้อตกลงกับประเทศอังกฤษอีกครั้งในปีพ.ศ. 2514 (ค.ศ. 1971) ซึ่งเนอการาบรูไนดารุสสลามได้เป็นประเทศอิสระ แต่สุลต่านโบลเกียะห์ทรงขอให้ประเทศอังกฤษยังคงรับผิดชอบดูแลกิจการต่างประเทศและการป้องกันประเทศอยู่ก่อนจนกระทั่งปีพ.ศ. 2527 (ค.ศ. 1984) เนอการาบรูไนดารุสสลามจึงได้รับเอกราชจากประเทศอังกฤษ เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2527 (ค.ศ.

นอกจากนี้ยังมีแนวทางการพัฒนาตามแนวพระราชดำรินิสูลต่านและสมเด็จพระราชาธิบดีที่มีพระราชประสงค์ให้เป็น “การพัฒนาอย่างยั่งยืน” คือการพัฒนาเศรษฐกิจพร้อมกับการรักษาสิ่งแวดล้อมทางธรรมชาติ

เศรษฐกิจของประเทศ ด้านผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศของเนอการาบรูไนดารุสสลาม ในปี พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) มีมูลค่า 20,579.2 ล้านดอลลาร์บรูไน การเติบโตทางเศรษฐกิจในปีพ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) ร้อยละ 2.2

รายได้ประชาชาติส่วนใหญ่มาจากสินค้าส่งออก สินค้าส่งออกที่สำคัญ คือ น้ำมันดิบปิโตรเลียม ก๊าซธรรมชาติเมทิลแอลกอฮอล์ประเทศคู่ค้าที่สำคัญโดยเรียงตามลำดับมูลค่าการส่งออก ได้แก่ประเทศญี่ปุ่น สาธารณรัฐเกาหลีประเทศออสเตรเลีย สาธารณรัฐอินโดนีเซีย และประเทศอินเดีย<sup>4</sup>

ส่วนการนำเข้าสินค้าของเนอการาบรูไนดารุสสลาม ในปีพ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) มูลค่าการนำเข้าสินค้าอยู่ที่ 3,349.3 ล้านดอลลาร์บรูไน การเติบโตของการนำเข้าสินค้า ในปีพ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) อยู่ที่ร้อยละ -4.1 แต่ในปีพ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) มูลค่าการนำเข้าสินค้ากลับเพิ่มขึ้นเป็น 3,697.8 ล้านดอลลาร์บรูไน คิดเป็นร้อยละ 10.4

สินค้านำเข้าที่สำคัญคือ เครื่องจักรกลและผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมยานยนต์สินค้าอุตสาหกรรมต่างๆ ส่วนที่เหลือเป็นอาหารสัตว์มีชีวิต เครื่องใช้เบ็ดเตล็ด และผลิตภัณฑ์เคมีประเทศคู่ค้าที่สำคัญโดยเรียงตามลำดับมูลค่าการนำเข้า ได้แก่ สาธารณรัฐสิงคโปร์สหพันธรัฐมาเลเซีย ประเทศสหรัฐอเมริกา สาธารณรัฐประชาชนจีนและประเทศญี่ปุ่น<sup>5</sup>

การที่เนอการาบรูไนดารุสซาลามกับสาธารณรัฐสิงคโปร์มีระดับเศรษฐกิจเท่ากัน ทำให้สกุลเงินดอลลาร์บรูไนกับสกุลเงินดอลลาร์สิงคโปร์ (Singpor Dollar : SPD) มีค่าเท่ากัน ในเนอการาบรูไน-ดารุสซาลามจึงสามารถใช้เงินตราสกุลดอลลาร์สิงคโปร์แทนได้ แต่ในสาธารณรัฐสิงคโปร์มีบางแห่งเท่านั้นที่ใช้เงินตราดอลลาร์บรูไนแทนเงินตราสกุลดอลลาร์สิงคโปร์ได้

### สภาพสังคม

เนอการาบรูไนดารุสซาลามเป็นประเทศขนาดเล็ก จำนวนประชากรตามการสำรวจสำมะโนประชากรในปีพ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011)<sup>6</sup> มี 393,162 คน เป็นผู้ชาย 202,668 คน เป็นผู้หญิง 190,494 คน มีอัตราการเพิ่มของประชากรร้อยละ 1.7 และมีแนวโน้มลดลงนับตั้งตั้งแต่ปีพ.ศ. 2514 (ค.ศ. 1971) ซึ่งมีอัตราการเพิ่มของประชากรร้อยละ 4.4 ลดลงเหลือร้อยละ 3.0 ในปีพ.ศ. 2534 (ค.ศ. 1999) และลดลงเหลือ 2.5 ในปีพ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) ความหนาแน่นของประชากร ในปีพ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) อยู่ที่ 68 คนต่อตารางกิโลเมตร

ประชาชนของเนอการาบรูไนดารุสซาลาม ประกอบด้วยกลุ่มชาติพันธุ์มาเลย์ซึ่งเป็นกลุ่มใหญ่ ประมาณร้อยละ 67 กลุ่มชาติพันธุ์จีนมีประมาณร้อยละ 15 กลุ่มชนเผ่าพื้นเมือง เช่น อีบาน (Iban) ดายัก (Dayak) กิลาบิท (Kelabit) มีรวมกันประมาณร้อยละ 6 ส่วนที่เหลือเป็นกลุ่มชาติพันธุ์อื่นๆ เช่น ชาวยุโรป ชาวอินเดีย ชาวฟิลิปปินส์มีรวมกันประมาณร้อยละ 12

ตราแผ่นดินและธงชาติได้รวมเอาสัญลักษณ์ของศาสนาอิสลามและหลักการทางศาสนาอิสลามไว้ด้วย<sup>7</sup>

### ตราแผ่นดินของเนอการาบรูไนดารุสสลาม

วันชาติของเนอการาบรูไนดารุสสลาม คือวันที่ 27 กุมภาพันธ์โดยถือเอาวันที่เนอการาบรูไนดารุสสลามได้รับอิสรภาพจากอาณัติอังกฤษ ซึ่งคือวันที่ 27 กุมภาพันธ์พ.ศ. 2527 (ค.ศ. 1984)

อาชีพที่ชาวบรูไนให้ความนิยมและถือเป็นเกียรติแก่วงศ์ตระกูลคืออาชีพรับราชการ เนื่องจากถือเป็นการรับใช้ประเทศชาติและได้รับเงินเดือนสูงพร้อมกับสวัสดิการต่างๆ ที่พิเศษกว่าประชาชนทั่วไป นอกจากอาชีพรับราชการและเป็นพนักงานในอุตสาหกรรมหนักและบริษัทเอกชนแล้ว

ทรงสามารถทบทวนการตัดสินคดีความใหม่ได้ในปัจจุบันซึ่งมีความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีก็ได้มีข้อกำหนดให้การพิจารณาคดีความ จะต้องบันทึกภาพและเสียงไว้แล้วเสนอขึ้นไป ทูลเกล้าฯ ถวายสุลต่านและสมเด็จพระราชาธิบดี

สุลต่านและสมเด็จพระราชาธิบดีทรงมีพระราชอำนาจในการบริหารราชการแผ่นดินตามรัฐธรรมนูญปีพ.ศ. 2502 (ค.ศ. 1959) ฉบับแก้ไขปีพ.ศ. 2514 (ค.ศ. 1971) ฉบับแก้ไขปีพ.ศ. 2527 (ค.ศ. 1984) และฉบับแก้ไขปีพ.ศ. 2551 (ค.ศ. 2008) พระองค์ทรงเป็นผู้ออกกฎหมายและบริหารประเทศ อย่างไรก็ตาม รัฐธรรมนูญได้กำหนดให้สุลต่านและสมเด็จพระราชาธิบดีทรงได้รับคำแนะนำในเรื่องต่างๆ

จากสภาที่ปรึกษา ซึ่งทำให้พระองค์ทรงต้องรับฟังคำแนะนำต่างๆ ก่อน จึงไม่เหมือนการปกครองแบบเผด็จการเบ็ดเสร็จที่ผู้มีอำนาจสามารถดำเนินการได้โดยสมบูรณ์